


Edição 4.318 | Ano 8
04 de julho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 178/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 187/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 188/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
TERMO ADITIVO Nº 174/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
APOSTILA Nº 050/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BGYIDDTT-UN3OJ98W-3AJKT5NS-X4ZVMXZ4
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 

PORTARIA Nº 178/2022. 
DE 14 DE JUNHO 2022. 

 
EXONERA A PEDIDO O(A) SERVIDOR (A) 
PÚBLICO (A) MUNICIPAL, DENIS WILSON 
DO PRADO SILVA, DA FUNÇÃO 
ASSESSOR DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL. E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM 
GROSSO, ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Fica exonerado(a) a pedido o(a) senhor(a) DENIS WILSON DO PRADO 
SILVA, da função de ASSESSOR DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, 
deste Município. 
 
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação; 

 

Artigo 3° - Revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso-Bahia, 14 de junho de 2022. 
 

 
 

 

 
 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Edição 4.318 | Ano 8
04 de julho de 2022

Página 3

PORTARIA 178/2022

Certificação Digital: BGYIDDTT-UN3OJ98W-3AJKT5NS-X4ZVMXZ4
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 

PORTARIA Nº 187/2022. 
DE 14 DE JUNHO DE 2022. 
 
 
  

EXONERA O (A) SENHOR (A), RENAN DE 
QUEIROZ RIOS, DA FUNÇÃO DE 
ENCARREGADO DE CADASTRO 
IMOBILIÁRIO. E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM 
GROSSO, ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Exonera o (a) senhor (a) RENAN DE QUEIROZ RIOS, da função de 
ENCARREGADO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO, deste Município. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Artigo 3° - Revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE. 
 
  

Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso, Bahia, 14 de junho de 2022. 
 
 

 
 

 
 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 
 
 

Edição 4.318 | Ano 8
04 de julho de 2022

Página 4

PORTARIA 187/2022

Certificação Digital: BGYIDDTT-UN3OJ98W-3AJKT5NS-X4ZVMXZ4
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 

PORTARIA Nº 188/2022. 
DE 14 DE JUNHO DE 2022. 

 
NOMEIA O(A) SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) 
MUNICIPAL, RENAN DE QUEIROZ RIOS, 
PARA A FUNÇÃO DE ASSESSOR DO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM 
GROSSO, ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Nomear o(a) senhor(a) RENAN DE QUEIROZ RIOS, para a função de 
ASSESSOR DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, deste Município. 
 
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação; 

 

Artigo 3° - Revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso-Bahia, 14 de junho de 2022. 
 

 
 

 

 
 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 4.318 | Ano 8
04 de julho de 2022

Página 5

PORTARIA 188/2022

Certificação Digital: BGYIDDTT-UN3OJ98W-3AJKT5NS-X4ZVMXZ4
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO             

    AV LEONICIO FERREIRA SANTOS, CEP: 44695-000 

CENTRO – CAPIM GROSSO – BAHIA 

CNPJ: 11.514.691/0001-68 

 

  
 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Fundo Municipal de Assistência Social de Capim Grosso 
CNPJ nº 11.514.691/0001-68 

Primeiro Termo Aditivo nº 174/2022 
 
O Fundo Municipal de Assistência Social de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna 
público o aditamento de prazo e saldo remanescente ao contrato nº 457/2021: Pregão Presencial nº 
014/2021 e Processo Administrativo nº 177/2021: Primeiro Aditivo nº 174/2022. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE URNAS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE CAPIM 
GROSSO – BAHIA. Data da Assinatura: 22/06/2022. Dotação: 02.06.02 / 
8.244.006.2.031/8.244.6.2.034/8.244.6.2.056 /3.3.9.0.32.00 /3.3.9.0.39.00 /000/028. Prestador de 
Serviços: SEBASTIÃO ROGÉRIO TORRES GUIMARÃES, inscrita no CNPJ sob n.º 
08.736.903/0001-47. Vigência:  22/06/2022 a 22/06/2023. SALDO REMANESCENTE DO 
CONTRATO: R$ 173.895,34 (Cento e setenta e três mil oitocentos e noventa e cinco reais e trinta e 
quatro centavos). 

    
 
 

Capim Grosso, em 22 de junho de 2022. 
 
 
 

HOSANA SILVA FERREIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

Edição 4.318 | Ano 8
04 de julho de 2022

Página 6

TERMOADITIVONº 174/2022

Certificação Digital: BGYIDDTT-UN3OJ98W-3AJKT5NS-X4ZVMXZ4
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada 
Capim Grosso – Bahia 

   

APOSTILA N° 050/2022 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 4.660/86. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA QUARTA do contrato n° 502/2022, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa MANOEL FERREIRA DOS SANTOS NETO, inscrita no CNPJ: 27.517.830/0001-47, situada a 
AV. Joao Damasceno, 769, Novo Oeste, Capim Grosso – Bahia, neste ato representado pelo Sr. Manoel 
Ferreira dos Santos Neto inscrito no CPF: 620.420.765-20, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.3.2.014 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 
FONTE:01 REC. IMP. E TRANSF. IMP. - EDUCAÇÃO - 25% 
FONTE: 04 CONTRIB. AO PROG. ENSINO FUND. - SALÁRIO EDUCAÇÃO 
 
ATIVIDADE: 12.361.3.2.022 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%  
ELEMENTO DESPESA:  3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 
FONTE DE RECURSOS: 19 TRANSFERÊNCIAS FUNDEB (30%) 
 

Inclusão de Elemento de Despesa: 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

VALOR DO CONTRATADO: R$ 5.290,00 (cinco mil duzentos e noventa reais). 

 

Capim Grosso, 30 de junho de 2022. 

 
 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
Secretário Municipal de Finanças 

 

 

 

Edição 4.318 | Ano 8
04 de julho de 2022

Página 7

APOSTILA Nº 050/2022

Certificação Digital: BGYIDDTT-UN3OJ98W-3AJKT5NS-X4ZVMXZ4
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	PORTARIA
	PORTARIA 178/2022
	PORTARIA 187/2022
	PORTARIA 188/2022

	EXTRATO
	TERMO ADITIVO Nº 174/2022

	OUTROS
	APOSTILA Nº 050/2022


		2022-07-04T16:40:45-0300




